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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na sonáty pro violu a klavír Paula Hindemitha.

Jelikož byly zkomponovány v různých obdobích skladatelova života, uvádí, v čem

se jednotlivé skladby od sebe liší, každou z nich podrobně zkoumá a zasazuje do

dobového kontextu.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole je obsaženo osm podkapitol

zaměřených na život Paula Hindemitha. Druhá kapitola se zabývá vývojem

skladatelových kompozičních stylů a technik v letech 1919–1939, s odkazem na

tyto tři sonáty. Následují další tři kapitoly, které se zaměřují, každá zvlášť, na

jednu ze sonát. V těch je popsána historie vzniku, charakteristika skladeb a její

podkapitoly obsahují analýzy jednotlivých vět těchto sonát.
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ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on sonatas for viola and piano by Paul Hindemith.

Since they were composed in different periods of the composer's life, it describes

how the particular compositions differ from each other, examines each of them in

detail, and puts them in the context of the time.

The thesis is divided into five chapters. The first chapter contains eight

subchapters, describes the life of Paul Hindemith. The second chapter contains the

development of the composer's compositional styles and techniques in the years

1919-1939, with reference to these three sonatas. The last three chapters focus,

one on each of the sonatas. These describe the history and the characteristics of

the compositions and they are divided into subchapters contains analyzes of

individual movements of these sonatas.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o sonátách pro violu a klavír Paula Hindemitha.

Jedná se o významná díla, která se řadí na vrchol violové literatury. Trojice těchto

sonát je zajímavá, jelikož každá z nich byla zkomponována v různých fázích

skladatelova života. S tvorbou Paula Hindemitha jsem se úzce seznámil během

vysokoškolského studia a jeho dílo je mi velmi blízké. Pro pochopení jeho hudby

je nutné znát skladatelovu osobnost, kompoziční styl i historické okolnosti, během

kterých danou skladbu zkomponoval. Z děl můžeme cítit politické, sociální i

umělecké vlivy doby. To jsou podněty, které mě motivovaly k výběru tohoto

tématu a lákaly mě k hlubšímu poznání.

Práce začíná vtažením čtenáře do skladatelova života, čímž se zajišťuje povědomí

o jeho osobnosti. Následuje kapitola popisující skladatelův kompoziční styl v letech

1919–1939, kdy napsal tyto tři violové sonáty. V této části se objevují také

podněty, které ovlivňovaly Hindemitha v jeho práci. Tím se postupně posouváme

blíže k detailnějším informacím o sonátách, které jsem chronologicky rozdělil do

tří samostatných kapitol. V každé z nich můžeme nalézt informace týkající se

okolností jejich vzniku, obecné charakteristiky, a nakonec analýzu každé věty

těchto skladeb.
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1. PAUL HINDEMITH - ŽIVOTOPIS

Dětství

Narodil se 16. listopadu 1895 v Hanau, městě nedaleko Frankfurtu nad Mohanem.

Paulova matka Maria Sophie Warnecke (1868–1949) původně pocházela z Dolního

Saska a v její rodině nebyl o hudbu hlubší zájem. Paulův otec, Robert Rudolf Emil

Hindemith (1870–1915), byl velkým milovníkem hudby, chtěl se jí věnovat, avšak

jeho rodiče s tím nesouhlasili. Po útěku z domova se usadil v Hanau, kde se 23.

března 1895 oženil s o dva roky starší Marií Sophií. Jelikož nikdy nebyl schopen

zajistit bezpečný příjem pro svou rodinu, byli nuceni se často stěhovat. Pár měl tři

děti - Paula, Antonii Elisabeth (1898) a Rudolfa (1900). Vystupovali jako

„Frankfurtské dětské trio“ v občanských domech, hostincích a tanečních sálech.

Jejich repertoár zahrnoval díla Haydna, Corelliho, Rameaua, Martiniho,

Mendelssohna a Wagnera.

Vzdělání

Od raného dětství se dostalo Hindemithovi intenzivního hudebního vzdělání. V šesti

letech začal navštěvovat hodiny houslí a v roce 1909 mu bylo uděleno stipendium

na Hochově frankfurtské konzervatoři, kde se zpočátku zaměřil pouze na hru na

housle pod vedením váženého houslisty Adolfa Rebnera.1 Rebner byl vedoucím

frankfurtského operního orchestru, prvním houslistou smyčcového kvarteta, které

nese jeho jméno, a učitelem na Hochově konzervatoři.

1 KEMP, I (1984), s. 230

Frankfurtské dětské trio
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Zpočátku se Hindemith věnoval výhradně houslím, ale později, během studií, mu

bylo umožněno díky finanční podpoře bohatých frankfurtských rodin začít studovat

kompozici. Jeho prvním učitelem skladby byl Arnold Mendelssohn, synovec Felixe

Mendelssohna a skladatel, který se na přelomu století zasloužil o oživení německé

protestantské církevní hudby. Když Mendelssohn onemocněl, Hindemith se stal

studentem modernistického Bernharda Seklese. Při studiu se Seklesem, psal

Hindemith díla, která již ukazují značné technické dovednosti.

Místo toho, aby sledoval jednu skladatelskou školu, se přizpůsobil různým vlivům

a dobře se seznámil se styly Brahmse, Dvořáka, Čajkovského, Mahlera a Regera.

Drei Gesänge op. 9 pro soprán a velký orchestr (1917), jeho důležité dílo tohoto

období, svědčí také o vynikajícím literárním vkuse při výběru tehdejší poezie Ernsta

Wilhelma Lotze a Elsy Lasker-Schülerové a o znalostech nejmodernějších

hudebních vlivů Franze Schrekera, Arnolda Schoenberga a Richarda Strausse.

Hindemith se od samého počátku snažil komponovat pro různá obsazení a

nástroje. Psal skladby pro orchestr, komorní hudbu, sólové písně s klavírním

doprovodem, skladby pro klavír, dokonce začal psát i operu, kterou nedokončil.

Jednou publikovanou prací v tomto období byla Drei Stücke pro violoncello a klavír

op. 8 (1917), napsaná v pozdně romantickém jazyce.

Počátek kariéry a první světová válka

Hindemith se vyvíjel tak rychle, že se roku 1914 připojil k frankfurtskému

opernímu orchestru jako člen prvních houslí. Ve stejném roce byl povýšen na

zástupce vedoucího sekce a brzy poté se stal druhým houslistou Rebnerova

smyčcového kvarteta. Během této doby se také objevil jako sólista v houslových

koncertech Haydna, Mozarta, Beethovena a Mendelssohna.2 V roce 1917 se stal

koncertním mistrem orchestru. Na této pozici se setkal s některými z nejlepších

dirigentů své doby, mezi nimiž byli Willem Mengelberg, Wilhelm Furtwängler, Fritz

Busch a Hermann Scherchen. Hlavní dirigent frankfurtské opery Ludwig

Rottenberg vedl německé premiéry děl Debussyho, Dukeho, Bartóka, a především

propagoval Schreckerovy opery.

2 SCHUBERT, G. (2016)
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Hindemith byl na konci roku 1917 povolán na vojenskou službu a v lednu 1918

nastoupil do svého pluku. Poté byl umístěn v Alsasku a následující léto byl poslán

do Flander. Byl přidělen k plukovní kapele, ve které hrál na basový buben. Během

posledních měsíců války byl umístěn do zákopů jako stráž, kde přežil útoky granátů

jen díky čirému štěstí, jak si sám poznamenal do deníku. V armádě se mu podařilo

vytvořit smyčcové kvarteto a pokračovat v kompozici.

Poválečné období

Po první světové válce přesunul Hindemith své zaměření z houslí téměř výhradně

na violu. Také v Rebnerově kvartetu zastoupil pozici hráče na violu. Tímto získal

zkušenosti s hraním repertoáru kvarteta, z pohledu druhého houslisty i violisty.

Navzdory změně nástroje byl Hindemith vnímán především jako skladatel. 2.

června 1919 uspořádal ve Frankfurtu „skladatelský večer“ a program sestavil

výhradně z jeho vlastních děl. Akce byla tak úspěšná, že nakladatelství B. Schott’s

Söhne z Mainzu nabídlo vydání jeho skladeb a od té doby zůstalo jediným

Hindemithovým vydavatelem. Zatímco Hindemith těžil ze Schottova vlivu a

podpory, Schott získal skladatele, který byl mimořádně spolehlivý, psal příkladně

a stal se jedním z nejplodnějších a nejčastěji uváděných skladatelů své generace.

Hindemithovo nové sebevědomí skladatele uvolnilo jeho nepřekonatelnou tvůrčí

energii a ve velmi krátké době vyprodukoval obrovské množství nových děl:


[…]


téma začíná violou v taktu 9 a končí kadencí v taktu 29. Myšlenku následně přebírá

klavír v taktu 30. Vztah tóniky a dominanty v prvních čtyřech vstupech expozice

je zřejmý. To se zdá být v souladu s myšlenkami vyjádřenými v Hindemithově

knize Craft of Musical Composition, kde uvádí, že kvinta je nejlepší interval. Zbytek

části pokračuje ve vývoji prvního tématu. V části B se postupně mění metrum a

prochází z 1/2, 2/2, 5/4 až do 3/4 rytmu. Strukturálně je tento rozsáhlý díl B jasný

a je tematicky, rytmicky, i harmonicky sjednocený.

Ukázka č. 28, takty 88–99, vstup téma v díle B mezi violou a klavírem
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Třetí věta – Phantasie

Phantasie byl termín přijatý během renesance, který popisoval hudební žánr, který

hrála hlavní roli představivost a dovednost autora. Úvodní pasáž věty je psána

téměř náhodně a je nejsvobodnější částí celé sonáty. Po poměrně strnulé a obtížné

první větě a dobře promyšlené, vzrušující druhé, nastává imaginární začátek třetí

věty bez předem stanovených hranic. Formální struktura věty je dvoudílná (AB).

Část A je mezi takty 1 až 32, část B od 33. do 60. taktu. Obě části mají „tonální

střed“ E. Tato forma je tonálně dobře vyvážená, i když konec věty zanechává

nevyřešený, jelikož končí na dominantě. To však není příliš důležité, protože věta

plynule přechází do čtvrté věty. Hlavní téma věty se vyskytuje v klavírním i

violovém partu v taktech 1–7, ale není úplné. Plné provedení tématu přichází v 19.

taktu ve violovém partu doprovázené klavírem v sextolách (ppp), poté si nástroje

vymění role.

Ukázka č. 29, takty 1–9
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Čtvrtá věta – Finale (mit zwei Variationen)

Hlavním tonálním centrem čtvrté věty je F. Téma je v F, první variace v H a druhá

variace se vrací zpět na F, aby se zaokrouhlila a uzavřela celou sonátu. Tato věta

je napsána ve zcela odlišné variační formě od závěrečného finále Sonáty op. 11 č.

4.

Díl Takty Trvání Tonální centrum

Téma 1–74 74 taktů F

Variace I 75–148 74 taktů B

Variace II 149–246 98 taktů F

Téma čtvrté věty se příliš neliší od tématu první věty. Tečkovaný rytmus,

dvaatřicetinové appoggiatury a stabilní tempo v nás vyvolává jakýsi pocit

očekávání. Část téma je zkomponováno ve třídílné formě (ABA).

První variace je vytvořena důmyslně a je zřejmě nejkreativnější částí celé sonáty.

Představuje neočekávaný, chromatický a složitý vývoj poměrně jednoduchého

tématu. Tonální centrum H je zde velmi neobvyklé, protože je k hlavnímu

tonálnímu centru F tritonem.

Ukázka č. 30, takty 75–77, 1. variace 1

Tematicky, formálně a tonálně druhá variace úzce souvisí se zbytkem sonáty. Její

tónový střed je F, stejně jako v tématu. Klavír uvádí prvních deset tónů tématu v

taktech 149–152, avšak v akordové sazbě a s odlišným rytmem. Téma i první

variace jsou v 3/4 metru, zatímco druhá variace v 2/2 rytmu. Právě tato změna ze

třídobého na dvoudobé metrum okamžitě dává motivu jiné kvality.
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Skladatel prostřednictvím této variace používá často v klavírním partu interval

oktáv. Můžete také slyšet jeho fascinaci kvartami a kvintami, které se objevují

paralelně v mnoha jeho pasážích.
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ZÁVĚR

Paul Hindemith byl jednou z nejuniverzálnějších postav 20. století. Nejen že byl

německým skladatelem, teoretikem, učitelem a dirigentem, ale byl také jedním z

předních violistů své doby.

V první Sonátě pro violu a klavír op. 11 č. 4, lze podle mého názoru cítit velmi

vřelý vztah k tomuto nástroji. Skladatel ji psal v období, během kterého přecházel

ze hry na housle k viole. Sonáta je jeho mladistvou prací a jedná se vůbec o první

skladbu, kde zahrnuje violu jako sólový nástroj. Druhá, Sonáta pro violu a klavír

op. 25 č. 4, byla napsána ve stylu Nové věcnosti a můžeme zde cítit již velmi

osobitý Hindemithův kompoziční styl. Třetí, Sonáta pro violu a klavír z roku 1939,

je dílem zralého skladatele, který zdokonalil svou vlastní skladatelskou techniku.

Po prozkoumání všech možných dostupných zdrojů pro získání informací o těchto

sonátách bylo zřejmé, že je o nich jen velmi málo publikováno. Když jsem o nich

psal a zkoumal je po dlouhou dobu, dospěl jsem k závěru, že tyto tři sonáty jsou

velmi podceňované. To se týká především op. 25 č. 4 a sonáty z roku 1939. Může

na to mít vliv, např. u první zmíněné pozdější publikování – až po 54 letech od

zkomponování. Sonáta z roku 1939 byla napsána v době neshod a konfliktů

v Hindemithově životě, krátce po jeho přestěhování do Švýcarska a jen několik

měsíců před emigrací do Spojených států v roce 1940. Tyto změny lze cítit v jeho

stylu, spletitosti a drsnosti většiny skladeb. Všechny tři sonáty jsou skvěle napsány

pro violu, a to způsobem, kterým byl schopen jen vynikající hráč na violu.

Hindemith byl také vynikajícím klavíristou a jeho důvěrná znalost těchto nástrojů

napomohla k lepším výsledkům těchto kompozic.

Doufám, že tato práce poslouží k povzbuzení a motivaci dalším violistům k

provádění těchto cenných a jedinečných sonát.
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