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Diplomová práce nese název „Hindemithovy sonáty pro violu a klavír“. V první kapitole pan Macho

přibližuje čtenáři Hindemithovo dětství, vzdělání, první skladby, interpretační začátky na housle,

violu, violu d‘amoure a fagot. Byl také účastníkem bojů první světové války. Poté, co v roce 1919

uspořádal večer svých skladeb, mu nakladatelství Schott nabídlo vydávání jeho skladeb. Je nutné se

zmínit o jeho členství v Amarově kvartetu a jeho sólových vystoupeních (premiéra Waltonova

koncertu). Od roku 1927 učil v Berlíně na Musik Hochschule, v roce 1933 po nástupu Hitlera byla řada

kompozic označena jako kulturní bolševismus. Hindemith od roku 1935 působil v Turecku, od roku

1940 v USA. Po válce se vrací do Evropy. Po náhlé smrti v roce 1963 jeho teoretické úvahy ztratily

svou roli ve vývoji moderní hudby.

Druhá kapitola odkazuje na tři sonáty pro violu a klavír a představuje Hindemithovy kompoziční styly

a techniky v letech 1919-39. Podle pana Macho se jedná o nejúspěšnější období Hindemithova života

a ukazují, každá svým způsobem, Hindemithovu emocionální, politickou a hudební situaci.

Třetí kapitola se věnuje Sonátě pro violu a klavír Op.11 č.4. Čtvrtá kapitola Sonátě Op.25, č.4. A pátá

kapitola popisuje vznik Sonáty 1939. Všechny skladby jsou neuvěřitelně podrobně rozebrány po

stránce tektonické a tonální. Každá sonáta byla inspirovaná buď některou z velkých osobností

(Debussy, Brahms, Reger), nebo přechodem od romantismu k „nové objektivitě“ – např. Op.25, č4 –

až po touze komponovat podle pravidel Hindemithovy knihy The Craft of Musical Composition.

Práce má nejvyšší kvalitu a doporučuji jí k publikaci. Doporučuji samozřejmě také k obhajobě a

navrhuji A.
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